

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Dalmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324-01/SME
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
89538	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	Serviço	UN	72,00	R\$ 4,52	R\$ 325,44	0,01%	99,64%	C
87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTEIRA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE AZUL	SINAPI	Serviço	M2	4,60	R\$ 70,74	R\$ 325,40	0,01%	99,65%	C
92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	Serviço	KG	15,26	R\$ 20,80	R\$ 317,41	0,01%	99,66%	C
C4823	TERMINAL DE VENTILACAO PVC 75 MM	SEINFRA	Serviço	UN	9,00	R\$ 35,08	R\$ 315,72	0,01%	99,67%	C
110011	Regulador 1º estágio com manômetro	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 313,56	R\$ 313,56	0,01%	99,68%	C
96370	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIJAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	SINAPI	Serviço	M2	3,60	R\$ 85,19	R\$ 306,68	0,01%	99,69%	C
C4568	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	SEINFRA	Serviço	UN	6,00	R\$ 50,06	R\$ 300,36	0,01%	99,70%	C
89785	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	9,00	R\$ 33,09	R\$ 297,81	0,01%	99,71%	C
90375	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2015	SINAPI	Serviço	UN	25,00	R\$ 11,06	R\$ 276,50	0,01%	99,72%	C
89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	12,00	R\$ 23,03	R\$ 276,36	0,01%	99,73%	C
89739	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	9,00	R\$ 29,47	R\$ 265,23	0,01%	99,74%	C
102219	PINTURA EM ESAMLTE SINTETICO EM RODAMEIO DE MADEIRA 2 DEIMÃOS	SINAPI	Serviço	M2	12,72	R\$ 19,88	R\$ 252,87	0,01%	99,75%	C
89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	17,00	R\$ 14,70	R\$ 249,90	0,01%	99,76%	C
93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	16,00	R\$ 15,45	R\$ 247,20	0,01%	99,77%	C
106921	Grade de proteção c/requadro em barra horizontal chata de 1/2" x 5/16" e barra vertical em ferro redondo 5/8" a cada 10cm	ORSE	Material	m2	0,24	R\$ 1,028,82	R\$ 246,92	0,01%	99,78%	C
C0505	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=3"X2 1/2" (85X75mm)	SEINFRA	Serviço	UN	4,00	R\$ 60,05	R\$ 240,20	0,01%	99,79%	C
89627	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	10,00	R\$ 23,98	R\$ 239,80	0,01%	99,80%	C
92377	NIPLER EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 117,51	R\$ 235,02	0,01%	99,80%	C

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C0498	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=2 1/2"X1 1/2" (75X50mm)	SEINFRA	Serviço	UN	5,00	R\$ 46,06	R\$ 230,30	0,01%	99,81%	C
89613	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 36,99	R\$ 221,94	0,01%	99,82%	C
86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	SINAPI	Serviço	UN	7,00	R\$ 31,16	R\$ 218,12	0,01%	99,83%	C
72947	MARCAÇÃO DE PISO COM TINTA RETORREFLETIVA PARA LOCALIZAÇÃO DE EXTERIOR E HIDRANTE, - DEMENSÕES 100X100CM	SINAPI	Serviço	M2	10,00	R\$ 21,20	R\$ 212,00	0,01%	99,84%	C
C4822	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM	SEINFRA	Serviço	UN	9,00	R\$ 23,32	R\$ 209,88	0,01%	99,84%	C
89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M	3,00	R\$ 68,32	R\$ 204,96	0,01%	99,85%	C
89505	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 51,02	R\$ 204,08	0,01%	99,86%	C
89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 101,59	R\$ 203,18	0,01%	99,87%	C
92352	JOELHO 45 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 201,14	R\$ 201,14	0,01%	99,87%	C
93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 100,46	R\$ 200,92	0,01%	99,88%	C
92924	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES; UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	SINAPI	Serviço	KG	13,87	R\$ 13,79	R\$ 191,27	0,01%	99,89%	C
C4567	BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19"	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 88,21	R\$ 176,42	0,01%	99,89%	C
96989	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 168,32	R\$ 168,32	0,01%	99,90%	C
91846	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	15,20	R\$ 11,03	R\$ 167,66	0,01%	99,91%	C
93668	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 82,74	R\$ 165,48	0,01%	99,91%	C
92002	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 54,60	R\$ 163,80	0,01%	99,92%	C
92027	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 81,01	R\$ 162,02	0,01%	99,92%	C
89605	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 24,85	R\$ 149,10	0,01%	99,93%	C
101938	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 129,89	R\$ 129,89	0,00%	99,93%	C
102899	Cabide em aço inox, DECA 2060 C40, acabamento cromado ou similar	ORSE	Material	un	1,00	R\$ 125,34	R\$ 125,34	0,00%	99,94%	C

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
 VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
 DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
89866	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	14,00	R\$ 8,26	R\$ 115,64	0,00%	99,94%	C
C0500	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=2 1/2"X2" (75X60mm)	SEINFRA	Serviço	UN	2,00	R\$ 54,80	R\$ 109,60	0,00%	99,95%	C
91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 36,33	R\$ 108,99	0,00%	99,95%	C
89485	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	15,00	R\$ 7,04	R\$ 105,60	0,00%	99,95%	C
91869	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	4,80	R\$ 20,78	R\$ 99,74	0,00%	99,96%	C
94709	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 33,10	R\$ 99,30	0,00%	99,96%	C
89616	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM X 3, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 49,55	R\$ 99,10	0,00%	99,96%	C
95601	ARRASAMENTO MECÂNICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	UN	5,00	R\$ 19,25	R\$ 96,25	0,00%	99,97%	C
00037558	PLACA DE SINLIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 46,79	R\$ 93,58	0,00%	99,97%	C
89675	TÊ DE INSPEÇÃO, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 87,71	R\$ 87,71	0,00%	99,97%	C
89685	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 75,40	R\$ 75,40	0,00%	99,98%	C
91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 74,80	R\$ 74,80	0,00%	99,98%	C
C4622	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE E FOSFORESCENTE	SEINFRA	Serviço	UN	1,00	R\$ 70,18	R\$ 70,18	0,00%	99,98%	C
93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	5,00	R\$ 14,00	R\$ 70,00	0,00%	99,98%	C
113724	Abraçadeira guia reforçado 1 descida para mastro 2", inclusive parafuso sextavado, ref. TEL-350	ORSE	Material	un	4,00	R\$ 17,31	R\$ 69,24	0,00%	99,99%	C
93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 17,19	R\$ 68,76	0,00%	99,99%	C
89687	TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 65,18	R\$ 65,18	0,00%	99,99%	C
89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 40,01	R\$ 40,01	0,00%	99,99%	C

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
89502	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	2,00	R\$ 19,96	R\$ 39,92	0,00%	99,99%	C
89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 8,95	R\$ 35,80	0,00%	100,00%	C
89869	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 11,50	R\$ 34,50	0,00%	100,00%	C
C0503	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=2"X1" (60X32mm)	SEINFRA	Serviço	UN	1,00	R\$ 28,57	R\$ 28,57	0,00%	100,00%	C
93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 24,81	R\$ 24,81	0,00%	100,00%	C
89422	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 4,88	R\$ 19,52	0,00%	100,00%	C
I13429	Conector emenda para cabo coaxial	ORSE	Material	un	10,00	R\$ 0,63	R\$ 6,30	0,00%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%% R\$ 2.786.912,11

Outros -R\$ 0,02

Valor total do Orçamento R\$ 2.786.912,09

ICARO TELES
GOMES:0180
2073345

Assinado de forma digital por ICARO TELES
GOMES:01802073345
Dados: 2024.07.03 15:26:34 -03'00'

Assinado de forma digital por WILTMAN LOPES
Dados: 2024.07.03 10:50:52 -03'00'

WILTMAN LOPES



SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324-01/SME
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES
 VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.
 DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 91.547,97	100,00 % R\$ 91.547,97								100,00 % R\$ 91.547,97
2	MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES	R\$ 47.896,08	80,00 % R\$ 38.316,86	20,00 % R\$ 9.579,22							100,00 % R\$ 47.896,08
3	FUNDAÇÕES	R\$ 185.755,90	15,00 % R\$ 27.863,39	85,00 % R\$ 157.892,51							100,00 % R\$ 185.755,90
4	SUPERESTRUTURA	R\$ 144.905,38		40,00 % R\$ 57.962,15	60,00 % R\$ 86.943,23						100,00 % R\$ 144.905,38
5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	R\$ 100.061,72			20,00 % R\$ 20.012,34	60,00 % R\$ 60.037,03	20,00 % R\$ 20.012,35				100,00 % R\$ 100.061,72
6	ESQUADRIAS	R\$ 296.107,78				20,00 % R\$ 59.221,56	49,00 % R\$ 145.092,81	31,00 % R\$ 91.793,41			100,00 % R\$ 296.107,78
7	SISTEMAS DE COBERTURA	R\$ 569.485,25		15,00 % R\$ 85.422,79	65,00 % R\$ 370.165,41	20,00 % R\$ 113.897,05					100,00 % R\$ 569.485,25
8	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 30.102,26			100,00 % R\$ 30.102,26						100,00 % R\$ 30.102,26
9	REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO	R\$ 305.764,60				30,00 % R\$ 91.729,38	60,00 % R\$ 183.458,76	10,00 % R\$ 30.576,46			100,00 % R\$ 305.764,60
10	SISTEMAS DE PISOS	R\$ 260.664,07				20,00 % R\$ 52.132,81	15,00 % R\$ 39.099,61	50,00 % R\$ 130.332,04	15,00 % R\$ 39.099,61		100,00 % R\$ 260.664,07
11	PINTURAS E ACABAMENTOS	R\$ 122.174,79						50,00 % R\$ 61.087,40	40,00 % R\$ 48.869,92	10,00 % R\$ 12.217,47	100,00 % R\$ 122.174,79
12	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 42.915,47		6,00 % R\$ 2.574,93	6,00 % R\$ 2.574,93	18,00 % R\$ 7.724,78	30,00 % R\$ 12.874,64	29,00 % R\$ 12.445,49	11,00 % R\$ 4.720,70		100,00 % R\$ 42.915,47
13	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 16.830,81					20,00 % R\$ 3.366,16	40,00 % R\$ 6.732,32	40,00 % R\$ 6.732,33		100,00 % R\$ 16.830,81
14	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	R\$ 52.121,88			10,00 % R\$ 5.212,19	10,00 % R\$ 5.212,19	25,00 % R\$ 13.030,47	35,00 % R\$ 18.242,66	20,00 % R\$ 10.424,37		100,00 % R\$ 52.121,88
15	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS	R\$ 51.558,32						20,00 % R\$ 10.311,66	80,00 % R\$ 41.246,66		100,00 % R\$ 51.558,32
16	INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL	R\$ 19.373,09				29,00 % R\$ 5.618,20	29,00 % R\$ 5.618,20	42,00 % R\$ 8.136,69			100,00 % R\$ 19.373,09

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE
 PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	Total parcela
17	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	R\$ 33.844,89				R\$ 3.046,04	R\$ 3.046,04	R\$ 17.599,34	R\$ 10.153,47		R\$ 33.844,89
18	INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V	R\$ 202.145,88		R\$ 10.107,29	R\$ 14.150,21	R\$ 17.182,40	R\$ 17.182,40	R\$ 68.729,60	R\$ 60.643,76	R\$ 14.150,22	R\$ 202.145,88
19	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO	R\$ 1.525,40				R\$ 457,62	R\$ 305,08			R\$ 762,70	R\$ 1.525,40
20	INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA	R\$ 36.182,02							R\$ 25.327,41	R\$ 10.854,61	R\$ 36.182,02
21	SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA	R\$ 7.431,81							R\$ 2.229,54	R\$ 5.202,27	R\$ 7.431,81
22	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	R\$ 55.134,91		R\$ 5.513,49	R\$ 5.513,49				R\$ 32.529,60	R\$ 11.578,33	R\$ 55.134,91
23	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 108.681,85	R\$ 20.649,55	R\$ 22.823,19					R\$ 43.472,74	R\$ 21.736,37	R\$ 108.681,85
24	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 4.699,96							R\$ 1.174,99	R\$ 3.524,97	R\$ 4.699,96
		R\$ 2.786.912,09	R\$ 178.377,77	R\$ 351.875,57	R\$ 534.674,06	R\$ 416.259,06	R\$ 443.086,52	R\$ 447.850,38	R\$ 334.761,79	R\$ 80.026,94	R\$ 2.786.912,09
			R\$ 178.377,77	R\$ 530.253,34	R\$ 1.064.927,40	R\$ 1.481.186,46	R\$ 1.924.272,98	R\$ 2.372.123,36	R\$ 2.706.895,15	R\$ 2.786.912,09	

ICARO
TELES
GOMES:01
802073345

Assinado de forma digital por ICARO
 TELES
 GOMES:01802073
 345
 Dados: 2024.07.03 15:27:26 -03'00'

WILTMAN LOPES

Assinado de forma digital por
 WILTMAN LOPES
 Dados: 2024.07.03 10:52:22 -03'00'



SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
I - DESPESAS INDIRETAS		
AC	Administração central	5,50%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
TOTAL		8,00%

II - BENEFÍCIO		
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	8,30%
TOTAL		9,10%

I	III - IMPOSTOS	
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50%
TOTAL		10,15%

BDI = 31,25%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

WILTMAN LOPES

Assinado de forma digital por
WILTMAN LOPES
Dados: 2024.07.03 10:53:09 -03'00'

ICARO TELES
GOMES:018
02073345

Assinado de forma
digital por ICARO
TELES
GOMES:01802073345
Dados: 2024.07.03
15:28:00 -03'00'

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 -

padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

WILTMAN LOPES

Assinado de forma digital por
WILTMAN LOPES
Dados: 2024.07.03 10:53:53 -03'00'

ICARO

TELES

GOMES:01

802073345

Assinado de forma

digital por ICARO

TELES

GOMES:01802073

345

Dados: 2024.07.03

15:29:04 -03'00'

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Ferriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

WILTMAN LOPES

Assinado de forma digital por
WILTMAN LOPES
Dados: 2024.07.03 10:54:36 -03'00'

ICARO TELES
GOMES:018
02073345

Assinado de forma
digital por ICARO TELES
GOMES:01802073345
Dados: 2024.07.03
15:30:40 -03'00'

SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia civil para construção de creche pré-escola tipo 2 - padrão FNDE no distrito de Delmiro Gouveia no município de Pires Ferreira/CE

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CE/080324.01/SME

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08(OITO) MESES

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

DATA LICITAÇÃO: 30 DE ABRIL DE 2024



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Ferriados	3,93%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%
B4	13º Salário	10,86%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,45%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	9,65%	7,40%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	45,54%	17,11%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,78%	3,67%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	3,99%	3,06%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,13%	2,40%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%
	TOTAL	12,41%	9,53%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,76%	6,30%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%	0,33%
	TOTAL	17,18%	6,63%

A + B + C + D = 111,93% 70,07%

WILTMAN LOPES

Assinado de forma digital por
WILTMAN LOPES
Dados: 2024.07.03 10:55:21 -03'00'

ICARO
TELES
GOMES:01
80207334
5

Assinado de
forma digital por
ICARO TELES
GOMES:0180207
3345
Dados:
2024.07.03
15:31:27 -03'00'